A matriz 3 foi adequada à resolução 03/2007 do Conselho Nacional de Educação que 

instituiu a carga horária mínima dos cursos superiores, mensuradas em horas (60 minutos) e implantadas a 

partir do 2º semestre de 2009. Sendo assim, a matriz curricular n. 3 do curso de Tecnologia em Gestão de 

Recursos Humanos passou a ter 104 (cento e quatro) créditos perfazendo 1.560 (um mil quinhentos e sessenta) 

horas, mais 50 (cinquenta) horas de Atividade Complementar (Resolução 55/2009/UNACSA) , totalizando 1.610 

(um mil seiscentos e dez) horas. Também foram acrescidas na matriz curricular n. 3 disciplinas optativas e a 

possibilidade de oferta de até 20% (vinte por cento) das disciplinas curriculares na modalidade de Educação a 

Distância, conforme Resolução n. 10/2008 da Câmara de Ensino de Graduação.